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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm  

70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2025)  

và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2025 

  

Thực hiện Kế hoạch 295/KH-UBND ngày 27/12/2024 của UBND thành phố 

về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải 

phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2025) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ-Hải Phòng 

2025; Hướng dẫn 83-HD/BTGHU ngày 02/01/2025 về việc tuyên truyền kỷ niệm 

các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, thành phố, huyện năm 

2025, Ủy ban nhân dân huyện An Lão ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 

- 13/5/2025) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân 

về ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày giải phóng Hải Phòng, về lòng yêu nước, truyền 

thống lịch sử, văn hoá của đất nước và thành phố, góp phần bồi dưỡng và phát 

huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tạo động lực để xây dựng và phát triển thành 

phố nhanh, bền vững theo tinh thần Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 

của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045. 

- Ôn lại truyền thống “Trung dũng - Quyết thắng”, đoàn kết, năng động, 

sáng tạo, dám nghĩ, dám làm; khẳng định nhũng thành tựu to lớn của Đảng bộ, 

chính quyền, quân và dân huyện trong 70 năm chiến đấu, bảo vệ, xây dựng và 

phát triển thành phố; giáo dục truyền thống cách mạng, nâng cao niềm tự hào dân 

tộc; động viên, cổ vũ cán bộ đảng viên và các tầng lớp Nhân dân huyện hưởng 

ứng thực hiện tốt chủ đề năm 2025. 

- Đẩy mạnh hoạt động thông tin tuyên truyền, nhất là thông tin đối ngoại; 

tăng cường quảng bá, xúc tiến về thành phố Hải Phòng và huyện có tiềm năng, 

lợi thế đến với nhân dân trong nước và bạn bè quốc tế nhằm thu hút đầu tư và phát 

triển du lịch. 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng 

gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước như: 95 năm Ngày thành 
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lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất 

nước, 135 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 80 năm Cách mạng Tháng 

Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam... Thi đua thực 

hiện các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc 

phòng - an ninh năm 2025 ở mức cao nhất; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội VIII 

Đảng bộ huyện; lập thành tích chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ các 

cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII và Đại hội Đảng toàn quốc 

lần thứ XIV. 

- Tạo điều kiện để Nhân dân huyện thụ hưởng những giá trị tinh thần, khơi 

dậy tình yêu và niềm tự hào về vị thế và sự phát triển của Hải Phòng, về các sản 

phẩm, loại hình văn hóa đặc trưng giàu bản sắc của thành phố Hoa Phượng Đỏ 

đồng thời quảng bá hình ảnh, nâng cao uy tín thương hiệu du lịch Hải Phòng, tạo 

dấu ấn và thu hút du khách trong nước và quốc tế đến với thành phố, huyện để 

tìm hiếu thêm về con người và văn hoá Hải Phòng, huyện qua đó thúc đẩy tăng 

trưởng kinh tế trong văn hóa, du lịch. 

2. Yêu cầu 

- Các nội dung hoạt động bám sát chủ đề, tổ chức chất lượng, sôi nổi, trang 

trọng, ấn tượng, có sự đổi mới và sáng tạo, đa dạng về hình thức thể hiện mang 

đậm bản sắc Hải Phòng và nét đặc trưng của huyện; tạo không khí vui tươi sôi 

động trên toàn huyện. Huy động được sự hưởng ứng tham gia đông đảo của các 

tầng lớp Nhân dân tham gia các hoạt động kỷ niệm. 

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn 

thực phẩm, bảo vệ môi trường, cảnh quan thiên nhiên, đảm bảo cung cấp điện, 

nước ổn định, thông tin liên lạc thông suốt; tăng cường công tác xã hội hóa, huy 

động sự tham gia của các tổ chức cá nhân, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng 

lớp Nhân dân đối với các hoạt động hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm; tăng cường 

các hoạt động đền ơn đáp nghĩa. 

- Các hoạt động hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm đảm bảo diễn ra đúng quy 

định thiết thực, hiệu quả và tuyệt đối an toàn theo chỉ đạo của Bộ Chính trị và 

hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành 

uỷ, Uỷ ban nhân dân thành phố. Lưu ý tổ chức các hoạt động có quy mô xứng tầm 

với đợt kỷ niệm, trọng tâm, trọng điểm, tạo điểm nhấn, có sức lan tỏa, cao điểm 

là các hoạt động diễn ra từ 30/4 đến hết tháng 5/2025. 

II. QUY MÔ TỔ CHỨC 

1. Quy mô: Cấp huyện. 
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2. Cơ quan chỉ đạo: Huyện ủy, UBND huyện. 

3. Cơ quan thường trực tổ chức thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao chỉ đạo, chủ trì, hướng dẫn, phối hợp 

với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và đơn vị liên quan tổ chức 

thực hiện. 

4. Thời gian 

Các hoạt động hưởng ứng bắt đầu diễn ra từ đầu năm 2025; các hoạt động 

cấp huyện tổ chức tập trung từ 30/4/2025 đến 19/5/2025, trong đó các hoạt động 

trọng tâm, điểm nhấn diễn ra từ 04/5/2025 đến 13/5/2025. 

5. Địa điểm 

Các hoạt động chào mừng kỷ niệm được tổ chức rộng khắp trên địa bàn 

huyện. Riêng các hoạt động trọng tâm, điểm nhấn tổ chức tại khu vực trung tâm huyện. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền  

a) Tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975-30/4/2025) 

- Tuyên truyền giá trị và ý nghĩa lich sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng 

chiến chống Mỹ cứu nước; nêu bật sức mạnh đại đoàn kết của dân tộc, tinh thần 

anh dũng, mưu trí, sáng tạo, quả cảm, vượt mọi gian khổ hy sinh của quân và dân ta.  

- Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên 

tạc lịch sử, phủ định vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và công 

lao, đóng góp của các tầng lớp Nhân dân trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập 

tự do cho dân tộc, hòa bình thống nhất đất nước. 

b) Tuyên truyền kỷ niệm 71 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(7/5/1954-7/5/2025) 

- Tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Chiến thắng 

Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; khẳng định tinh thần anh dũng, mưu 

trí, sáng tạo của quân và dân ta, nhất là đường lối chính trị, quân sự và ngoại giao 

đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn 

kết toàn dân tộc; bản lĩnh và trí tuệ Việt Nam, ý chí quyết chiến, quyết thắng và 

sức mạnh của các Lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam là nhân tố quan trọng 

quyết định thắng lợi của cách mạng Việt Nam. 

- Tình đoàn kết chiến đấu thủy chung, son sắt của quân và dân ba nước 

Đông Dương; sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế đối với cuộc kháng chiến 

chống thực dân Pháp xâm lược của Nhân dân ta. 
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- Công lao, đóng góp to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh 

binh, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và các tầng lớp Nhân dân trong 

cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược. 

- Phát huy, lan tỏa những bài học kinh nghiệm quý báu của Chiến thắng 

Điện Biên Phủ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của đất nước, 

thành phố 71 năm qua; gắn với kết quả kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết số 

45-NQ/TW, ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về xây dựng và phát triển 

thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và kết quả phát triển 

kinh tế - xã hội thành phố và huyện năm 2024. 

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch 

sử, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. 

c) Tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-19/5/2025) 

- Tuyên truyền thân thế, cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ 

Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách 

mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc 

tế; thể hiện lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của Nhân dân Việt Nam và 

tình cảm sâu sắc, kính trọng của Nhân dân các nước trên thế giới đối với Chủ tịch 

Hồ Chí Minh. 

- Kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 

khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh” ở các cấp, các ngành; biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên 

tiến; phát hiện, nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW 

của Bộ Chính trị gắn với tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận về xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, các quy định về trách nhiệm nêu 

gương với việc xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, 

đảng viên trong giai đoạn mới. 

- Tuyên truyền, phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng của cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân; các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động tuyên truyền, 

kỷ niệm diễn ra ở các cấp, ngành, đoàn thể từ huyện tới cơ sở. 

- Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân 

thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh và những giá trị to lớn của 

tư tưởng Hồ Chí Minh. 
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d) Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-

13/5/2025) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2025 

- Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-

13/5/2025); tổ chức các sự kiện kỷ niệm 70 năm Ngày giải phòng Hải Phòng 

(13/5/1955-13/5/2025) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2025. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao chào mừng 

các ngày lễ lớn trong tháng 5 và kỷ niệm chào mừng 70 năm Ngày giải phóng Hải 

Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2025; tổ chức các hoạt động 

tri ân, thăm hỏi những gia đình, cá nhân tiêu biểu có công với nước. 

- Tích cực tuyên truyền, đẩy mạnh thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội VIII Đảng 

bộ huyện; lập thành tích chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại 

hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. 

- Phát động phong trào thi đua yêu nước rộng khắp trong các tầng lớp Nhân 

dân với nhiều hoạt động phong phú, thiết thực, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các 

ngày lễ lớn trong năm 2025. 

- Tổ chức các hoạt động thông tin truyền thông qua quảng bá các hoạt động 

chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng, Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - 

Hải Phòng năm 2025 trên hệ thống loa phát thanh huyện, truyền thanh các xã, thị trấn. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan; trưng bày ảnh, tư liệu, giới thiệu sách, 

báo; vận động các hộ gia đình, các cơ quan doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ 

trang trên địa bàn treo cờ, khẩu hiệu và tham gia tuyên truyền cổ động trực quan. 

- Tổ chức dâng hương tại Đài Liệt sĩ huyện; tham quan các bảo tàng, di tích 

lịch sử, cách mạng, gặp mặt giao lưu các nhân chứng lịch sử. 

- Tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; tôn vinh, tri ân 

những cống hiến, đóng góp của Nhân dân, những người có công với cách mạng; 

phát hiện và nhân rộng những điển hình tập thể, cá nhân trong lao động sản xuất, 

học tập và công tác, nêu gương “Người tốt, việc tốt”; cổ vũ, động viên cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân chung sức, chung lòng nêu cao ý chí, quyết tâm đẩy mạnh 

phát triển kinh tế, văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, 

giữ vững độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ, môi trường hòa bình, ổn định 

để phát triển huyện, thành phố và đất nước. 

2. Các hoạt động chào mừng 

a) Phát động đợt thi đua cao điểm, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 

năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2025) 
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- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nội vụ. 

- Đơn vị phối hợp: các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7/2024 đến hết 13/5/2025. 

b) Tổ chức Lễ dâng hương tại Đài tưởng niệm, Nhà bia ghi danh các anh 

hùng liệt sĩ huyện, Đài tưởng niệm liệt sĩ Lương Khánh Thiện 

- Đối với cấp huyện: Thành phần tham dự bao gồm Thường trực Huyện ủy, 

HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện, BCH Đảng bộ huyện. 

+ Thời gian: Dự kiến từ ngày 25/4/2025 đến ngày 05/5/2025 

+ Địa điểm: Tại Đài tưởng niệm, Nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sĩ  

huyện, Đài tưởng liệt sĩ Lương Khánh Thiện. 

+ Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện. 

c) Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao chào 

mừng kỷ niệm kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 

13/5/2025) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025 ca ngợi những thành tựu 

cách mạng và xây dựng đất nước, thành phố Hải Phòng “70 năm xây dựng và phát 

triển”, mảnh đất và con người An Lão. 

- Thời gian: dự kiến trong tháng 4, tháng 5 năm 2025 

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện An Lão. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện chủ 

trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn. 

d) Tổ chức thăm hỏi, tặng quà 

- Nội dung: Lãnh đạo huyện thăm hỏi, động viên các đồng chí lão thành 

cách mạng, lãnh đạo huyện qua các thời kỳ; đại biểu anh hùng, gia đình liệt sĩ, gia 

đình có công với nước, gia đình chính sách, mẹ Việt Nam anh hùng.  

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 22/4/2025. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối 

hợp với các phòng, ban, ngành liên quan. 

e) Các hoạt động kỷ niệm khác 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng của các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn 

vị trên địa bàn huyện như hội diễn, hội thi, liên hoan ca múa nhạc, hội thơ, kịch…; 

các giải thi đấu, giao hữu thể thao… 

- Tổ chức phát động thi đua, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội năm 2025; tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, 

kiểm soát lạm phát, bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội; vận động các tầng lớp 
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nhân dân tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh 

môi trường phục vụ các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng 

và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025. 

f) Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị chức năng thành phố liên quan tổ chức 

một số hoạt động cấp thành phố  

- Phát động và tổ chức Lễ trao giải báo chí về phát triển văn hóa và xây 

dựng Người Hải Phòng văn minh, hiện đại năm 2025; 

- Cuộc thi tìm hiểu lịch sử thành phố với chủ đề “70 năm Ngày giải phóng 

Hải Phòng”; 

- Thông tin, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu trên các kênh sóng của Đài 

Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng (THP), Đài Phát thanh và Truyền hình các 

địa phương lân cận; Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cống Thông 

tin điện tử thành phố và các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động 

chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng; 

- Hội thi “Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo”; 

- Truyền thông trên các kênh sóng của Đài Truyền hình Việt Nam (VTV) 

quảng bá, giới thiệu về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng 

Hải Phòng; 

- Tổ chức đợt phim chào mùng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải 

Phòng; 

- Triển lãm “Thành tựu kinh tế, văn hoá, xã hội của thành phố Hải Phòng 

70 năm xây dựng và phát triển”; 

- Hội chợ Công Thương vùng Đồng bằng sông Hồng - Hải Phòng năm 2025; 

- Triển lãm ảnh các địa phương trên thế giới có quan hệ và hợp tác với thành 

phố Hải Phòng; 

- Tổ chức Đường sách chào mừng 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng 

(13/5/1955 - 13/5/2025; 

- Cuộc thi vẽ tranh trẻ em quốc tế về Hải Phòng; 

- Tuần lễ quốc tế hưởng ứng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng 

(với các hoạt động ngoại giao văn hoá: giao lưu, nhịp cầu hữu nghị, triển lãm biểu 

diễn nghệ thuật quốc tế); 

- Liên hoan nghệ thuật Sân khau quốc tế năm 2025 tại Hải Phòng; 

- Giải Cầu lông Quốc tế Felet Việt Nam International Series 2025; 

- Chuỗi các chương trình biểu diễn nghệ thuật: Ca múa nhạc; Nghệ thuật 

Chèo truyền thống; Hài kịch; Đờn ca tài tử; Chương trình nghệ thuật đường phố... 
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tại Quảng trường Nhà hát thành phố. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

- Căn cứ kế hoạch, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng kế 

hoạch và biên soạn tài liệu, chỉ đạo, hướng dẫn công tác tư tưởng, tuyên truyền 

kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải 

Phòng 2025 đến các cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân trong toàn huyện. 

- Định hướng và tham gia thẩm định nội dung tuyên truyền cổ động trực 

quan, các ấn phẩm chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ 

hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Tham mưu giúp UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức và tổng hợp các 

hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa 

Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025; có trách nhiệm tham mưu nhiệm vụ cụ thể đối với 

các phòng, ban, ngành liên quan, yêu cầu rõ tiến độ thực hiện. Thường trực giải 

quyết các vấn đề phát sinh; tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện kế 

hoạch báo cáo UBND huyện và Sở Văn hóa và Thể thao thành phố. 

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Tham mưu giúp UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, 

ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai công tác chuẩn bị và thực hiện 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải 

Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025. 

- Phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan phát hành giấy mời tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm. Mời báo chí, truyền hình đến dự và đưa tin các hoạt động do 

UBND huyện tổ chức. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động, trang trí trực quan bằng các hình thức như: 

Dàn tranh, pa-nô, trướng, băng, cờ, khẩu hiệu, hồng kỳ, cờ dây... khu vực trụ sở 

huyện uỷ - UBND huyện và trên các tuyến đường khu trung tâm huyện trong các 

ngày lễ kỷ niệm; tham gia cuộc thi thông tin cổ động trang trí tuyên truyền kỷ niệm 

chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ 

- Hải Phòng 2025. 

- Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do thành 

phố Hải Phòng tổ chức chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng 

và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025. 
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- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 

kỷ niệm chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa 

Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025 tại huyện. 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động trang trí tuyên 

truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao vào ngày lễ kỷ niệm tại cơ sở. 

- Có kế hoạch xây dựng, biên tập tin, bài viết vào các ngày lễ kỷ niệm; 

Hướng dẫn Đài truyền thanh các xã, thị trấn chủ động tiếp âm, tiếp sóng đài huyện 

và thành phố, đồng thời xây dựng chương trình, viết tin bài tuyên truyền trên hệ 

thống truyền thanh trong các ngày lễ. 

5. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên các đồng chí 

lão thành cách mạng, lãnh đạo huyện qua các thời kỳ, đại biểu anh hùng, gia đình 

liệt sĩ, gia đình có công với nước, gia đình chính sách, mẹ Việt Nam anh hùng, 

văn nghệ sĩ, trí thức trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp tham gia cùng đoàn thành phố thăm và tặng quà các gia đình có 

công với đất nước, gia đình chính sách trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì, phối hợp Công an huyện và các ngành liên quan tập trung giải 

quyết các đối tượng lang thang, ăn xin theo quy định. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Tổ chức tuyên truyền lịch sử, ý nghĩa các ngày lễ lớn tới đông đảo cán bộ, 

giáo viên, học sinh. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, các chuyên đề 

ngoại khóa trong nhà trường chào mừng hưởng ứng các ngày lễ lớn.  

- Phối hợp với Huyện đoàn hướng dẫn các trường học tổ chức các hoạt động 

dâng hương tưởng niệm, kết nạp Đoàn viên, Đội viên; nghe nói chuyện truyền 

thống; tham quan bảo tàng, di tích lịch sử địa phương,… 

7. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường ra quân theo kế 

hoạch, duy trì đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh 

môi trường. 

- Phối hợp các đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế 

hoạch và triển khai thực hiện công tác xóa quảng cáo rao vặt trên bờ tường, gốc 

cây, cột điện trái quy định trên địa bàn huyện. 

8. Công an huyện 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội, đảm bảo giao thông thông suốt và có các phương án phối hợp bảo vệ 

tuyệt đối an toàn các hoạt động kỷ niệm của huyện và của các ngành, địa phương. 
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- Chuẩn bị lực lượng tham gia các hoạt động theo yêu cầu của Công an 

thành phố phục vụ cho lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội 

Hoa Phương Đỏ - Hải Phòng 2025. 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị liên 

quan tổ chức giải quyết triệt để người lang thang, người lợi dụng khuyết tật xin ăn. 

9. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

Xây dựng kế hoạch tham gia giữ gìn an ninh, trật tự xã hội; bố trí cán bộ 

chiến sĩ sẵn sàng tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải 

phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phương Đỏ - Hải Phòng 2025 theo điều động của 

Bộ Chỉ huy quân sự thành phố. 

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu bố trí kinh phí cho các hoạt động phục vụ hưởng ứng, chào mừng 

kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2025) và Lễ hội 

Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025; kiểm tra, hướng dẫn việc sử dụng nguồn kinh 

phí, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo đúng quy định hiện hành. 

11. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện 

Bố trí lực lượng, phương tiện y tế thường trực cấp cứu khi diễn ra các hoạt 

động kỷ niệm. Tăng cường phòng chống các dịch bệnh, đặc biệt phòng chống dịch 

bệnh trong tình hình mới, giảm thiểu tối đa các tác hại do dịch bệnh gây ra; kịp 

thời phát hiện đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp đưa tin thất thiệt, gây hoang 

mang trong Nhân dân.  

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức đợt kiểm tra 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ 

ăn uống; kiểm soát việc bán hàng ăn rong, hàng ăn vặt trên địa bàn huyện. 

12. Các phòng, ban, ngành thuộc huyện 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công và căn cứ kế hoạch của UBND 

huyện để xây dựng kế hoạch tổ chức các sự kiện, các hoạt động chào mừng kỷ 

niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 

2025 tại đơn vị đảm bảo tiến độ, chất lượng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

13. Đề nghị Đoàn thanh niên huyện 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch hoạt động hè 2025 gắn với 

tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm 

Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ 

niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025. 
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- Tăng cường thực hiện hiệu quả công tác xóa quảng cáo, rao vặt trên bờ 

tường, gốc cây, cột điện trên địa bàn huyện; phát động phong trào tình nguyện 

bảo vệ mội trường, đặc biệt là khu vực trung tâm huyện. 

14. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh, treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền trong 

các ngày lễ kỷ niệm tại trụ sở Đảng uỷ - HĐND - UBND xã, thị trấn. 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động, trang trí trực quan bằng các hình thức như: 

Pa-nô, trướng, băng, cờ, khẩu hiệu, hồng kỳ, cờ dây... theo hướng dẫn của Trung 

tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao. 

- Chỉ đạo các làng văn hóa, tổ dân phố văn hóa tổng dọn vệ sinh đường 

làng, ngõ xóm, treo băng, cờ, khẩu hiệu, kẻ vẽ bảng tin... và tổ chức các hoạt động 

chào mừng kỷ niệm. 

- Phát động, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ kỷ 

niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025. 

Để đảm bảo an toàn tuyệt đối trong các ngày nghỉ lễ, Uỷ ban nhân dân 

huyện yêu cầu các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang bố trí 

lãnh đạo, công chức, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang thường trực ngày nghỉ lễ. 

Các ngành, các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang và UBND các xã, thị 

trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động 

chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng 

Đỏ - Hải Phòng 2025 tại đơn vị mình và tổ chức thực hiện các nội dung công việc 

được giao trong Kế hoạch này đạt hiệu quả./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (để Báo cáo); 

- Sở TT&TT; 

- Sở Văn hóa&Thể thao; 

- Sở Du lịch; 

- TT Huyện uỷ, HĐND huyện; 

- CT, Các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; 

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VH&TT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ  CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Thắng 
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